
5.465.775
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(mensuales)

49

50

32

32
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570.575

3,4%
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TASA DE OCUPACIÓN HOTELERA 2018-2019

NÚMERO TOTAL DE TURISTAS
EN BOGOTÁ 2019

CONECTIVIDAD ÁREA
INTERNACIONAL 2019

Fuente: COTELCO, Sistema de Información Hotelera- SIH

Fuente: Instituto Distrital de Turismo.

Fuente: DANE, Gran Encuesta Integrada de Hogares-GEIH

La tasa de ocupación hotelera en Bogotá durante el 2019 fue de 62,33%, la más alta en los 
últimos ocho años.

Bogotá en el año 2019 recibió 12.462.731 turistas. En comparación con el 2018, hubo un 
crecimiento de -3,6%. Los turistas internacionales que llegaron a la ciudad fueron 1.904.457, 
un 1,4% más de los que visitaron Bogotá el año anterior. En cuanto a los turistas nacionales 
que llegaron a Bogotá en total fueron 10.558.274 con un incremento del -4,4%.

Estos 10 países presentan el 49,7% de los turistas internacionales en Bogotá durante el 
2019. Estados Unidos, México y España históricamente han sido los tres más importantes. 
Para este año se resalta Chile, Panamá y Argentina, pues han escalado en importancia como 
emisores de turismo internacional a Bogotá para el 2019.

Para el año 2019, el sector registró 
288.537 empleos distribuidos de la 
siguiente manera:

Empleos directos sector turismo: 
21.772

Empleos conexos al turismo: 
266.765

En 2019, se registraron 5.613.039 pasajeros a bordo, lo que significa un incremento del 2,7% 
respecto al año 2018.

59,69%

AÑO 2018 AÑO 2019

2,64 pps

62,33%

325.635

124.379

95.113

79.880

66.358

64.496

61.022

57.518

37.520

34.127

958.404

Estados Unidos

México

España

Ecuador

Chile

Perú

Panamá

Argentina

Alemania

Brasil

Otros

GASTO TURÍSTICO EN BOGOTÁ 2019

Internacional

Nacional

Total

$ 916 
Millones de Dólares

$ 1.515
Millones de Dólares

$ 2.431
Millones de Dólares

$ 941 
Millones de Dólares

$ 1.523
Millones de Dólares

$ 2.464
Millones de Dólares

0,5% 

2,7%

1,4%

 2018  2019  VAR %

Fuente: Aeronáutica Civil

TOTAL TURISTAS INTERNACIONALES
EN BOGOTÁ 2019

Fuente: Instituto Distrital de Turismo.

TOTAL TURISTAS NACIONALES
EN BOGOTÁ 2019

PRINCIPALES PAÍSES EMISORES
DE TURISMO A BOGOTÁ 2019

Históricamente se han mantenido estos 10 departamentos como los principales emisores 
de turismo nacional a Bogotá. Para este año se resalta la importancia del Departamento del 
Meta, por encima de Cundinamarca, y de Santander por encima de Boyacá.

En el 2019, Bogotá recibió 2.464 millones de dólares de ingresos por el gasto turístico. Un 
1,4% más en relación con el 2018.

1.265.646

1.216.773

1.102.170

1.096.917

1.053.230

722.726

686.208

681.170

567.162

379.633

1.786.636

Antioquia

Meta

Cundinamarca

Santander

Boyacá

Caldas

Atlántico

Valle del cauca

Tolima

Norte de Santander

Otros

PRINCIPALES DEPARTAMENTOS EMISORES
DE TURISMO A BOGOTÁ 2019

Fuente: Instituto Distrital de Turismo.

Fuente: Instituto Distrital de Turismo.

Fuente: Instituto Distrital de Turismo.

Fuente: Instituto Distrital de Turismo.

CREDIT CARD

HOTEL

HOTEL

GENERACIÓN DE EMPLEO EN EL SECTOR 2019
(PROMEDIO MENSUAL) 

RESULTADOS INVESTIGACIÓN VIAJEROS
EN BOGOTÁ 2019

2015

10,6%

2016 2017 2018 2019

8.152.263

9.013.804

10.067.288

12.923.975
12.462.731

11,7% 28,4% -3,6%

2015

8,6%

2016 2017 2018 2019

1.392.498

1.513.753

1.772.564

1.878.537
1.904.457

17,1% 6,0% 1,4%

2015

11,0%

2016 2017 2018 2019

6.759.765

7.500.051

8.294.724

11.045.438
10.558.274

10,6% 33,2% -4,4%


